
StrategieIT

2 IT Systems 9/2022

www.SystemOnLine.cz

Co je plánování 
kapacitních požadavků?
Plánování kapacitních požadavků je proces, 

jímž se stanovuje, zda dostupné výrobní kapa-

city společnosti dokáží naplnit její výrobní cíle. 

Plánování kapacitních požadavků, označované 

také jako CRP (Capacity Requirements Plan-

ning), se nejdříve zabývá rozvrhem plánované 

výroby ve společnosti. Tato metoda pak srovná-

vá rozvrh s výrobními možnostmi společnosti 

a zjišťuje, zda je splnění kapacity reálné. Pokud 

společnost zjistí, že je její výrobní kapacita ne-

dostatečná, může změnit své výrobní cíle nebo 

podniknout další kroky, kterými sladí výrobu 

s kapacitami. CRP úzce souvisí s plánováním vý-

robních požadavků, což zajišťuje, že společnost 

má fyzické zdroje pro naplnění potřeb výroby. 

Jaké kroky tvoří 
plánování kapacitních 
požadavků?
Zaprvé je důležité uvést, že plánování kapa-

citních požadavků může být pouze tak přesné 

jako jsou používaná data. Pokud společnost 

stále spoléhá na tabulky a/nebo nesourodé 

systémy, existuje možnost, že nebude mít pro 

plánovací proces nejpřesnější a nejaktuálnější 

data. Společnost, která používá moderní, pro-

pojený software, získá pro svou práci cennější 

informace, protože její systém bude poskyto-

vat data v reálném čase a důkladný přehled 

o operacích v celé firmě. 

Při určování kapacitních požadavků je bez 

ohledu na to třeba postupovat podle následu-

jících kroků.

Krok 1: Posouzení stávajících 
kapacit
Pro určení svých stávajících kapacit budete 

muset shromáždit informace, jako jsou např. 

časové studie a sběr živých dat o schop-

nostech zařízení. Měli byste se zaměřit na 

disponibilní počet hodin a směn, na odhady 

absencí a na proměnné v oblasti dodavatel-

ského řetězce, jako jsou výkonnost dodavate-

lů, dodací lhůty a skladové zásoby.

Krok 2: Vypracování pevného 
plánu poptávky
Dalším důležitým krokem je přesné plánování 

poptávky. Nejvyšší přesnost zajistí software 

pro plánování dodavatelského řetězce, který 

umožňuje souhrnné předpovídání poptávky, 

výpočet kapacity pracovních středisek podle 

doby výroby, zjišťování úzkých míst, plánová-

ní scénářů typu „co kdyby“, tvorbu hlavního 

harmonogramu atd.

Krok 3: Posouzení požadavků 
na úpravu kapacit
S ohledem na kapacitu a poptávku, se musíte 

zaměřit na to, kde je třeba provést úpravy, 

má-li být naplněna poptávka. Mohou být 

zapotřebí další směny nebo přesčasy. Některé 

aspekty výroby bude možná třeba zadat exter-

ně. Bude-li poptávka stálá, může být rovněž 

nutné nakoupit další vybavení.

Jak se plánování 
kapacitních požadavků 
používá ve výrobě?
Výroba vychází z kvalitně provedeného CRP. 

Bez plánu kapacitních požadavků se může 

firma zavázat k výrobě zboží, které při svých 

zdrojích nedokáže dodat včas nebo vůbec. 

Existence provozního týmu tento proces 

usnadňuje, protože plánovací tým se může 

s provozním týmem radit a zajistit tak, že bude 

k dispozici dostatek odpovídajících pracovníků 

ve výrobě i strojního zařízení. Použití výrobní-

ho ERP systému s analytickým nástrojem pro 

CRP je rovněž zásadní k tomu, aby společnost 

dokázala plnit dodávky na zakázku.

Plánování kapacitních 
požadavků a jeho využití 
ve výrobě Kristin Poulton 

Plánování je klíčovou součástí řízení výrobního podniku. Musíte mít přehled 
o tom, co vás čeká, zvlášť pokud to ovlivňuje příjmy. Jednou z oblastí je 
plánování požadavků na kapacity. Správné plánování kapacitních požadavků 
je pro úspěch výroby zásadní, jelikož tento proces určuje, zda společnost 
vůbec dokáže plnit objednávky. Řada výrobců se dnes spoléhá na systémy 
CRP, které garantují plynulejší, strategičtější proces plánování s menším 
množstvím chyb, které by se nepříznivě podepsaly na jejich hospodářském 
výsledku a na spokojenosti odběratelů.



Strategie IT

3

www.SystemOnLine.cz

IT Systems 9/2022

Odvětví využívající 
plánování kapacitních 
požadavků
Automatizace výroby, jako je CRP, je rozšířena 

v řadě odvětví. Dále je uvedeno několik pří-

kladů, v nichž je CRP nejrozšířenější. 

Automobilový průmysl ●

Farmaceutické výrobky a zdravotnické  ●

zařízení

Potravinářství a nápojářství ●

Spotřební zboží ●

Elektronika a technika ●

Strojírenství ●

Jaké faktory ovlivňují 
plánování kapacitních 
požadavků?
K nejvýznamnějším faktorům ovlivňujícím 

plánování kapacitních požadavků patří:

Finanční investice: ●  Musíte mít strojní 

zařízení nebo pracovní sílu, do nichž mů-

žete investovat.

Složitost výrobku: ●  Výrobu mohou zpo-

malovat složité položky, které vyžadují 

kvalifikovanější pracovní sílu. 

Disponibilita pracovníků: ●  Může dojít 

k nedostatku dostupných pracovníků 

nebo dokonce dovedností. 

Strojní kapacita: ●  Práce se zastaralým 

strojním vybavení může vyžadovat krátko-

dobé opravy. Nové strojní vybavení však 

také vyžaduje investice. 

Výhody plánování 
kapacitních požadavků
Plánování podle CRP přináší výrobcům spous-

tu výhod, zejména pokud se pro zjednodušení 

procesu používá automatizovaný software a vy-

užívají se přesnější data. K výhodám patří:

Sledování nákladů: CRP umožňuje společ- ●

nosti lépe sledovat náklady. 

Flexibilita: Díky tomu, že je CRP napoje- ●

no na prognózu poptávky, lze u kapacit 

sledovat sezónní trendy a lze předvídat 

požadavky na výrobu.

Plánování růstu: Zvláště pokud je toto  ●

plánování podpořeno přesnými daty ze 

systému CRP, je cenné pro rozhodovací or-

gány společnosti, pokud jde o určení toho, 

zda na základě prognózy kapacit a/nebo 

poptávky připadají v úvahu nové lokality. 

Lepší řízení lidských zdrojů: Spolehlivé  ●

prognózy poptávky firmám umožňují 

zajistit, že budou mít nejen správný počet 

pracovníků, ale rovněž schopnosti odpo-

vídající požadované kapacitě. 

Zvýšení úrovně zákaznického servi- ●

su: CRP pomáhá společnostem vyrábět 

kvalitní zboží včas, což vede ke spokoje-

nějším zákazníkům.

Zlepšení ziskovosti: Plánování kapacit- ●

ních požadavků a prognózy poptávky sni-

žují mezery ve výrobním procesu, které 

by mohly vést k nerozumnému využívání 

zdrojů.

Příležitosti k průběžnému zlepšová- ●

ní: Efektivní CRP vyžaduje důkladný roz-

bor oblastí podnikání, kterým se možná 

ne vždy dostává odpovídající pozornosti. 

Toto zviditelnění může zvýšit povědomí 

o dalších možných zlepšeních. 

Kristin Poulton
Autorka článku pů-
sobí v týmu marke-
tingové komunika-
ce společnosti 
QAD 

● ● ●

Inzerce

www.minerva-is.eu
marketing@minerva-is.cz

Už 30 let dodáváme software úspěšným výrobním podnikům. 
Jsme v tom s vámi.

30



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 0
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (ccb_iso)
  /AlwaysEmbed [ true
    /AdobeSansMM
    /AdobeSerifMM
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CourierStd
    /CourierStd-Bold
    /CourierStd-BoldOblique
    /CourierStd-Oblique
    /Generic
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F00640020002700620065007A0072006500730061006D0070006C00750027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B00200061002000700072006500700072006500730073002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated v2 \(ECI\))
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


